çatışmalar daha ziyade şahıs bazında gerçekleştiğinden uzun süreli
olmuyor, bir ya da iki nesil sonra bitiyordu.

Mu'tezile tarihinde bu durumun en önemli istisnası

Behşemiyye ile İhşidiyye arasında yaşanan çekişmelerdir. Ebu Ali el
Cübbru'nin ölümünden (ö. 303/916) sonra ortaya çıkan ve yaklaşık
bir asır süren bu çekişme, özellikle Basra Mu'tezilesi içerisinde krize
neden olmuş, tarafların birbirlerini tekfire kadar varan sert
itharnlarda bulunmalarına yol açmıştır.

İhtilafın görünen nedeni, Ebü Haşim el-Cübbru'in (ö. 321/933)
babasının öğretilerini reddetmesiydi. Yani, tamamen dokt,rinel
sebepler söz konusuydu. Ancak perde arkasındaki esas sebep, Basra
ekolü içerisindeki liderlik mücadelesiydi ve mücadele aslında,

doktrinel bir kisveye büründürülmüştü.

Ebü Ali öldüğünde arkasında ekole liderlik yapabilecek
kapasitede pek fazla kişi bırakmamıştı. Ekol içerisinde bu anlamda
kabul görebilecek şahıslar iki kişiydi: Ebü Abdullah Muhammed b.
Ömer es-Saymeri (ö. 315/927) ve oğlu Ebü Haşim.2 Saymeri, Ebü
Ali'nin öğrencileri içerisinde en önde gelenlerinden biriydi ve yaşça
Ebü Ali ile hemen hemen akrandı. 3 Ebü Ali kendisine "şeyhirniz Ebü
Abdullah" demekteydi.4 Dolayısıyla Ebü Ali'nin onun hakkında bir
saygı ifadesi olan 'şeyh' ünvanını kullanması, bu zatın, kendisi
nezdinde önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir.

Burada
kendisini Ebü Ali'nin halefi olarak tanıtmış olması kuwetle
muhtemeldir.ıs Çünkü yukanda da belirttiğimiz üzere İbnü'n-Nedim,
onun Ebü Ali'den sonraki lider olduğunu söylemektedir. Ancak
Sayıneri'nin buradaki, tamamını kesin olarak bilemediğimiz

faaliyetleri arasında, en önemli hamlesi, daha sonra harekete ismini
veren Ebü Bekr İbnü'l-İhşid (ö. 326/938) ile tanışması ve ona hocalık
yapması oldu. 16

Soğd veya Fergana bölgesinde idarecilik yapan ve sonrasında
Bağdat'a yerleşen Türk asıllı bir aileye mensup olanl 7 ve Bağdat'taki
ilmi çevrelerde önemli bir ağırlığı olduğu anlaşılanıs İbnü'l-İhşid,
Sayıneri'den sadece kelam ilmini değil, aynı zamanda onun
Behşemiyye'ye karşı olan nefretini de aldı.

Söz konusu münazarada sadece hareket ve sükün
konusunun36 tartışıldığı ve Ebü'l-Kasım es-Sirafı'nin Ebu Abdullah
el-Habeşi'yi taraftarlan önünde azarladığı kaydedilir.37 Ancak kesin
olan şu ki, bu toplantıdan bir uzlaşı çıkmamıştı.

Bağdat'ta da İbnü'l-İhşid'in ölümünden sonra durum pek
değişmemişti ve tartışmalar devam etmekteydi. Bu dönemde en önde
gelen İhşidi, Ebü'l-Hasan Ali b. Isa er-Rummani (ö. 384/994) idi. İyi
bir tefsir ve dil iliimi olan Rummani, aynı zamanda İbnü'l-İhşid'den
de kelam okumuştu ve onun mezhebine sıkı sıkıya bağlıydı. Hatta bu
sebeple onun isminin sonuna zaman zaman 'el-İhşidi' nisbesi
eklenir.3s Rummani, çeşitli meclislerde kendi ekolünün temsilciliğini
yaptı.

Behşemiyye-İhşidiyye çatışmasını çözümlernek için tertip edilmiş toplantılar
değil, siyasilerin düzenlediği olağan meclislerde cereyan eden tartışmalardı.
Ebü Abdullah el-Basri ve Rummani'nin karşı karşıya geldiği bir tartışma
Bağdat'taki Büveyhi emiri İzzü'd-Devle'nin meclisinde 360/970 senesinin
Ramazan ayında gerçekleşmiştir. Bu mecliste aynı zamanda Şafii bir kadı
olan Ebü Hamid el-Merverrüzi, Hanefi hukukçusu ve bir Mu'tezili olan Ebü
Bekr ar-Razi, ya da daha yaygın bilinen ismiyle Cassas, Şii kelamcı ve Ebü
Sehl en-Nevbahti'nin öğrencisi olan Ebü'l-Ceyş el-Horas.ini, matematikçi
Ebü1-Vefa el-Büzcani gibi şahıslar da bulunmaktaydı.